
 
 

                         Conselho Regional de Técnicos em Radiologia 
                       CRTR – 8.ª Região/BA/AL/SE 

          

CRTR – 8.ª Região – BA/AL/SE  
Rua Chile, n.º 05 Ed. Antônio Ferreira, salas 406 a 410 – Centro - CEP: 40.020.000 - Tel. (71) 3243-5412/3322-4802.  

DELEGACIA DE SERGIPE - Av. Hermes Fontes, N.º 555 - São José - Galeria Flora Center - CEP: 49015-350 - Aracaju/SE – Tel. (79) 3222-0234.  
DELEGACIA DE ALAGOAS - Rua José Soares Sobrinho N.º 119, Ed. Lê Monde, sala 205 – Jatiúca - CEP: 57.036-640 Maceió/AL – Tel. (82)3326-1270.  

Site: www.crtr08.org.br  

 

PORTARIA CRTR – 8.ª REGIÃO (BA/SE/AL) N.º 020/2022. 

 
A DIRETORIA PROVISÓRIA DO CONSELHO REGIONAL DE TÉCNICOS EM 

RADIOLOGIA DA 8.ª REGIÃO, nomeada Portaria CONTER N.º 157/2021, no exercício de suas 
atribuições legais e regimentais, conferidas pela Lei n.º 7.394, de 29 de outubro de 1985, pelo 
Decreto n.º 92.790, de 17 de junho de 1986, e pelo seu Regimento Interno; 

 
CONSIDERANDO o teor do caput do artigo 37 inserto na Carta magna, no tocante 

aos princípios que devem nortear os atos da administração pública, notadamente os da 
moralidade, eficiência, publicidade, razoabilidade, ampla defesa, contraditório, segurança 
jurídica e interesse público e com base no art. 44 da Resolução CONTER N.º 14/2016 e Ata de 
Diretoria Executiva de 03/06/2022; 

 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. RECOMPOR a COORDENAÇÃO REGIONAL DE EDUCAÇÃO DO CRTR 08.ª 

Região - CORED, com a finalidade de executar as atividades consignadas no artigo das Resoluções 
CONTER de n.º 09/2014 e n.º 08/2014. 

 
Art. 2.º - Destituir o TNR. MARCELO DA SILVA FREIRE da Presidência da 

Coordenação de Educação. 
 
Art. 3 Nomear o   Tr. PAULO SÍMON GONÇALVES DOS SANTOS - 09218T como 

Presidente da Coordenação de Educação. 
 

Art. 4.º Ficam nomeados para compor a presente comissão: 
 
Tr. PAULO SÍMON GONÇALVES DOS SANTOS – CRTR 09218T (PRESIDENTE); 
TNR. MARCELO DA SILVA FREIRE - CRTR 00880N (MEMBRO), 
TNR. MATHEUS DA SILVA VENTURA DA CONCEIÇÃO – CRTR 00358 N (MEMBRO). 
 
Art. 5. º - Esta Portaria entra em vigor nesta data revogando-se as disposições em 

contrário, em especial a Portaria de nº. 011/2022. 
 

 
 Salvador – BA, 03 de junho de 2022. 

 
 

____________________________________________________________ 
Tr. Tr. ALEXANDRO ALVES DOS SANTOS  

Diretor-Presidente Provisório do CRTR – 8.ª Região  
(Portaria CONTER N.º 157/2021) 


